
 
 

     Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
  Sede legale e operativa 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401    pag. 1 di 4 

Settore: Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Servizio: Servizio Tecnico 

  

Meldola (FC), lì 19/05/2020 

Prot. 3962/2020 

 
OGGETTO: Lavori di “INSTALLAZIONE BARRIERE ANTIRUMORE PER GRUPPO 

ELETTROGENO E REFRIGERATORI IRST MELDOLA (FC)”. Approvazione del 

progetto esecutivo e dei relativi elaborati progettuali. Approvazione del quadro economico e 

finanziario. 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" ; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 50, recanti “Nomina, ruolo 

e compiti del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;   

● il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora vigente; 

● il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

● Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, 

limitatamente alle disposizioni ancora in vigore; 
 

Dato atto che a seguito delle risultanze delle verifiche acustiche sulle emissioni sonore prodotte 

dalla sede di Meldola (FC) di IRST IRCCS S.r.l. richieste da Arpa Emilia-Romagna ed effettuate dal 

tecnico Ing. Andrea Urbinati, incaricato dall’IRST, e concluse in data 15/07/2019, si rende 

necessario procedere con la realizzazione di barriere antirumore per mitigare l’impatto sonoro del 

gruppo elettrogeno e i refrigeratori posti all’interno della proprietà IRST all’angolo tra la via 

Maroncelli e la via Montanari; 

 

Visto, altresì, il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato Arch. Matteo Zagnoli dei lavori di 

“INSTALLAZIONE BARRIERE ANTIRUMORE PER GRUPPO ELETTROGENO E 

REFRIGERATORI IRST MELDOLA (FC)” composto dagli elaborati il cui elenco è allegato 

(Allegato n.1) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che non sono 

materialmente allegati ma conservati in originale ed illimitatamente presso l’Ufficio Tecnico IRST srl 

IRCCS; 

 

Atteso che detto progetto esecutivo è stato verificato con esito favorevole, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dal relativo rapporto conclusivo dello 

studio CAPTA Associati (incaricato delle operazioni di verifica del progetto esecutivo con 

provvedimento prot.9643/2019 del 25/11/2019) trasmesso in data 03/12/2019 e successivo 

addendum inviato in data 04/03/2020; 

 



 
 

     Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
  Sede legale e operativa 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401    pag. 2 di 4 

 

Dato atto che gli elaborati progettuali a base di gara, sono stati validati dal Responsabile del 

Procedimento a seguito della verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i come da verbale  

acquisito in data 19/05/2020 agli atti con prot. 3951/2020; 

 

Visto l’allegato Quadro Economico dei lavori di “INSTALLAZIONE BARRIERE 

ANTIRUMORE PER GRUPPO ELETTROGENO E REFRIGERATORI IRST MELDOLA 

(FC)” (Allegato n.2), dal quale si evince un importo complessivo previsto di € 62.326,11, 

comprensivi di IVA e oneri di sicurezza, articolato in: 

      Quadro Economico 

▪ importo dei lavori e forniture di euro      49.043,64 

▪ somme a disposizione                euro      13.282,47 

                          Totale euro       62.326,11 

 

Dato atto che la realizzazione dell’intervento in oggetto avverrà tramite l’Accordo Quadro per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di natura edile ed impiantistica degli 

immobili di proprietà o concessi in uso a qualsiasi titolo  all’Istituto Scientifico Romagnolo per lo 

Studio e la Ricerca dei Tumori  (I.R.S.T.) di Meldola (FC) stipulato con l’R.T.I. composto da 

Idrotermica coop. soc. coop. con sede in Forlì (FC) Via B. Vanzetti n. 1 (capogruppo) e Consorzio 

Elettricisti artigiani Romagnolo – C.E.A.R. soc. coop con sede in Forlì (FC) via Copernico n. 10  

(mandante) e sarà finanziato con i fondi e le risorse economiche del suddetto appalto; 

 

Ravvisata la necessità di approvare gli elaborati di progetto esecutivo dell’intervento conservati 

come sopra, ivi compreso il quadro economico e finanziario dell’intervento (allegati nn 1 e 2); 

Dato, inoltre, atto che 

● il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma del D.Lgs.50/2016 e 

s.m.i., è il Dott. Americo Colamartini, Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, 

Informatiche e Servizio Tecnico, già RUP dei lavori dell’Accordo Quadro; 

● che ai sensi del D.Lgs n. 39/2013 non sussistono in capo al Dott. Americo Colamartini 

cause di inconferibilità ovvero di preclusione al conferimento dell’incarico, non avendo 

l’incaricato riportato condanne penali per reati contro la P.A. o assunto la carica di 

componente di organi di indirizzo politico; 

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

  

Verificata la copertura finanziaria; 

 

Richiamata 



 
 

     Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
  Sede legale e operativa 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401    pag. 3 di 4 

-   la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della 

delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la 

Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

-    la documentazione di programmazione del bilancio 2020; 

 

DISPONE 

  

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “INSTALLAZIONE BARRIERE 

ANTIRUMORE PER GRUPPO ELETTROGENO E REFRIGERATORI IRST 

MELDOLA (FC)”, che risulta composto dagli elaborati il cui elenco è allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1) e che gli stessi sono 

conservati illimitatamente presso l’Ufficio Tecnico IRST; 

2. di approvare il Quadro Economico/Quadro Finanziario dell’intervento complessivo dei lavori 

di “INSTALLAZIONE BARRIERE ANTIRUMORE PER GRUPPO ELETTROGENO E 

REFRIGERATORI IRST MELDOLA (FC)”, (Allegato n.2), dal quale si evince un importo 

complessivo previsto di € 62.326,11, comprensivi di IVA e oneri di sicurezza, articolato in: 

  Quadro Economico 

▪ importo dei lavori e forniture di euro      49.043,64 

▪ somme a disposizione                euro      13.282,47 

                          Totale euro       62.326,11 

3. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è finanziata con i 

fondi e le risorse economiche dell’appalto di “Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di natura edile ed impiantistica degli immobili di 

proprietà o concessi in uso a qualsiasi titolo  all’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la 

Ricerca dei Tumori  (I.R.S.T.) di Meldola (FC)” stipulato con l’R.T.I. composto da Idrotermica 

coop. soc. coop. con sede in Forlì (FC) Via B. Vanzetti n. 1 (capogruppo) e Consorzio 

Elettricisti artigiani Romagnolo – C.E.A.R. soc. coop con sede in Forlì (FC) via Copernico n. 10  

(mandante); 

4. di dare atto della compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico preventivo 

dell’anno in corso con particolare riferimento al Piano Investimenti anno 2020 – 2022; 

5. di dare atto che i lavori di “INSTALLAZIONE BARRIERE ANTIRUMORE PER GRUPPO 

ELETTROGENO E REFRIGERATORI IRST MELDOLA (FC)” saranno eseguiti all’interno 

dell’appalto di “Accordo Quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di natura edile ed impiantistica degli immobili di proprietà o concessi in uso a 

qualsiasi titolo  all’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Ricerca dei Tumori  

(I.R.S.T.) di Meldola (FC)”; 

6. di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. è il Dott. Americo Colamartini, Direttore dell’Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico, mentre si individua nel Dott. Emanuele Zavoli, 



 
 

     Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
  Sede legale e operativa 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401    pag. 4 di 4 

funzionario amministrativo presso la predetta l’U.O., il referente di supporto al RUP per la 

parte amministrativa; 

7. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Dirigente dell’Area 

Economico e Finanziaria e dell’Area Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei 

relativi adempimenti amministrativi. 

 

Allegati:  

1) Elenco elaborati del progetto esecutivo 

2) Quadro economico e finanziario dell’intervento   

 

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 
   Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

      Dott. Americo Colamartini 
- Firmato digitalmente - 


		2020-05-19T16:53:48+0100
	AMERICO COLAMARTINI




